Pentru că România făcea parte din Tripla Alianță, materialul de război prevăzut a fi necesar pentru armata română, urma să fie achiziționat din Germania și Austro-Ungaria, aducându-se până la izbucnirea

războiului (15/28 iulie 1914) doar o mică cantitate și anume 24 de mitraliere, 102 806 puști, 29 535 carabine Mannlicher.<sup>1</sup>

Sursele de aprovizionare cu armamentul necesar armatei române, au fost agravate în momentul proclamării neutralității României (21 iulie/ 3 august 1914). După această dată, vânzarea armamentului era condiționată de fiecare dintre cele două părți participante la conflict, de alinierea politică a României.

În afară de revendicările naționale, aliații își luau angajamentul să asigure României muniții și tehnică de luptă în cantitate de 300 de tone zilnic<sup>3</sup> și să declanșeze cu 8 zile înaintea intrării în război (7/20 august 1916), o ofensivă a armatei de la Salonic, pentru a împiedeca pe bulgari și a ușura mobilizarea armatei române.

Marele Stat Major, în baza prevederilor negociate a elaborat planul de campanie (Ipoteza Z ), fiind distribuit marilor unități la mijlocul lunii iunie 1916, stipulându-se în documentul respectiv că armata va duce acțiuni pe două fronturi, în Transilvania, pe linia Dunării și în Cadrilater. Pe frontul din Carpați au fost dislocate trei armate – de Nord, 2 și 1, iar în sud Armata a 3-a.

## 1. La începutul campaniei comandă Armata a 2-a

În activitățile politice și militare care s-au desfășurat înainte de intrarea României în Primul Război Mondial, alături de Antanta, la 15/ 28 august 1916, generalul Alexandru Averescu nu a fost implicat. A aflat că va comanda pe timp de campanie Armata a 2-a, de la generalul Alexandru Hartel, ulterior a fost anunțat și de primul ministru Ion I.C. Brătianu, acest fapt nemulțumindu-l pe generalul Alexandru Averescu. A făcut demers pentru a fi primit în audiență la regele Ferdinand, (poate pentru a schimba această decizie, el dorind să fie șef al Marelui

---

<sup>3</sup> *Ibidem*, p. 128.

Stat major). Audiența a avut loc în prima zi a mobilizării (15/28 august 1916), suveranul confirmându-i cele spuse de Ion I.C.Brătianu, adică numirea la comanda Armatei a 2-a, refuzând să discute alte chestiuni militare. Deceționat de această primire, generalul Alexandru Averescu s-a întors la Craiova, pentru a preda comanda unității.

La 21 august/ 3 septembrie 1916 s- a prezentat la Ploiești, unde se instalase cu o zi în urmă comandamentul armatei. A doua zi, aflăm din notițele sale, generalul Alexandru Averescu a inspectat comandamentul, care era destul de numeros și bine compus și a recomandat: „1. *Împărțirea rațională a muncii, conlucrând cu toții acolo unde nevoia ar cere*, .2. *Să-și cruțe puterile, pentru a putea să desfășoare toată activitatea necesară atunci când situațiunile ar cere o mare încordare*, . 3. *Să-și păstreze calmul și în împrejurările favorabile și în cele nefavorabile, cari nu se pot evita în mod absolut în războiu*”.<sup>4</sup>

Prin Ordinul de zi nr.1 din 23 august/ 5 septembrie 1916, generalul Alexandru Averescu, cerea trupelor din subordine să fie la înălțimea misiunii încredințate, și să lupte cu bărbăție pentru a nu fi mai prejos decât „*bătrânele armate, alături de care intrăm în această uriașă luptă, și în fața vrăjmașului, până la desăvârșirea lui răpunere, să nu existe decât un gând, decât un strigăt: Înainte cu Dumnezeu pentru dreptul Neamului*.”<sup>5</sup>

În fâșia de operații a Armatei a 2-a, au acționat opt grupuri de acoperire: Putna, Buzău, Tabla Buții, Bratocea, Predeluș, Predeal, Moroieni și Bran având un efectiv de 49 500 luptători.

Operația ofensivă a Armatei a 2-a s-a desfășurat între 15/ 28 august și 13/ 26 septembrie 1916 . Au fost eliberate satele Comolău, Reci și orașul Sfântu-Gheorghe.

---

<sup>4</sup> Apud, Mareșal Alexandru Averescu, *Notițe zilnice din războiu (1916-1918)*, vol.II, p. 14.

<sup>5</sup> *Ibidem*, p. 17.

Capul de pod nu avea pod peste Dunăre, ceea ce era o mare greutate pentru asigurarea logistică și pentru o eventuală retragere. Acest lucru nu le-a scăpat germanilor și bulgarilor executând aici o puternică lovitură.

Armata bulgară, ajutată de forțe armate germane, la 18/ 31 august 1916, fără declarație de război au atacat trupele române de pe frontieră. La 19 august/ 1 septembrie 1916, au început ofensiva asupra capului de pod de la Turtucaia, și cu toate întăririle trimise de Armata a 3-a și Marele Cartier General, în urma luptelor violente, a căzut capul de pod la 24 august/ 6 septembrie 1916.

Dezastrul de la Turtucaia nu a afectat situația militară de pe celelalte fronturi, deși pierderile au fost însemnate, în schimb impactul psihologic a fost deosebit, iar consecințele generate de panică s-au dovedit a fi însemnate, influențând evoluția evenimentelor din următoarele luni.

Regele Ferdinand și Ion I.C.Brătianu fiind presați de dezastrul de la Turtucaia au fost obligați să-i accepte soluțiile generalului Alexandru Averescu pentru îndreptarea situației militare, dar care din păcate nu au redresat situația ci mai mult a agravat-o.

### **3. Operațiunea de la Flămânda**

Generalul Alexandru Averescu a fost numit la 25 august/ 7 septembrie 1916 comandantul Armatei a 3-a, în locul generalului Mihail Aslan.

---

<sup>6</sup> Apud, *Maresalul Alexandru Averescu, militarul, omul politic, legenda*, p. 139.

*Generalul Alexandru Averescu*

În ziua de 2 / 15 septembrie 1916, regele Ferdinand, la sugestia primului ministru, Ion I.C.Brătianu a convocat un consiliu de război care s-a desfășurat la Periș, locul unde era instalat sediul Marelui Cartier General. Au participat: regele Ferdinand, primul ministru Ion I.C.Brătianu, generalii Dumitru Iliescu, Ioan Culcer, Alexandru Averescu și Constantin Prezan, comandantul Armatei de Nord.

Generalul Alexandru Averescu a conceput planul de operații care combina lovitura frontală cu o amplă mișcare de învăluire peste Dunăre, în sectorul Oltenița-Giurgiu, în dreptul localității Flămânda, de unde și numele acestei mari bătălii – manevra (operația) de la Flămânda. Prin această operație se urmărea nimicirea Armatei a 3-a bulgare și a forțelor germane staționate în nord-estul Bulgariei.

Acțiunea a început la 18 septembrie/ 1 octombrie 1916 prin forțarea Dunării de către diviziile 10 și 21 infanterie ale Armatei a 3-a, instalându-se tot atunci și podul de pontoane. Aviația inamică și vântul puternic au îngreunat acțiunea trupelor române însă nu au oprit-o. În timpul nopții, s-a iscat o puternică furtună care a rupt podul în trei locuri, oprind astfel trecerea trupelor peste Dunăre. Raionul de trecere al trupelor române a fost inundat datorită ploii torențiale, apele au crescut, permițând monitoarelor austriece să iasă din canalul Belene, unde erau adăpostite și să bombardeze podul. Datorită acestor monitoare situația s-a agravat și generalul Alexandru Averescu a suspendat acțiunea la 19 septembrie/ 2 octombrie 1916.<sup>8</sup>

Generalul Alexandru Averescu s-a prezentat la Marele Cartier General propunând două soluții: continuarea acțiunii, chiar riscând ca monitoarele austriece să distrugă podul, trecerea Dunării urmând a se face cu ambarcațiuni, sau

---

<sup>7</sup> *Ibidem*, p. 141.

<sup>8</sup> *Ibidem*, p. 144.

suspendarea acțiunii pe un timp scurt, pentru a se putea permite mutarea bateriilor grele în vederea ținerii la distanță a adversarului.

A doua variantă propusă a fost aprobată de Marele Cartier General.

Pe 20 septembrie / 3 octombrie 1916, inamicul a distrus podul pe o întindere de 50 de metri, astfel că Marele Cartier General a ordonat încetarea operațiunii de la Flămânda și dislocarea în raioane din jurul Bucureștiului a trei divizii.

Generalul Alexandru Averescu a fost total nemulțumit de luarea acestei decizii, solicitând continuarea acțiunii, deoarece monitoarele austriece nu au avut un rol determinant ci un efect de întârziere al operațiunii. Fiind obligat de deteriorarea situației din Carpați, unde ofensiva Puterilor Centrale era puternică, Marele Cartier General, și-a menținut ordinul, pentru că se putea ajunge la o situație paradoxală: victorioși în sud și învinși în nord.

Situația din Transilvania a dus la decizia Marelui Cartier General să oprească și ofensiva Armatei din Dobrogea la 23 septembrie / 6 octombrie 1916, încheindu-se astfel „operațiunea de la Flămânda”.

Generalul Alexandru Averescu prin această operațiune a încercat să obțină o victorie decisivă pentru armata română. Motivele care au dus la nereușita acesteia a fost situația generală în care se afla România fiind obligată să lupte pe două fronturi cu o armată slab pregătită.

Pe o perioadă mai mare de două săptămâni, până la 18 octombrie/ 1 noiembrie 1916, confruntările au fost destul de crâncene, inamicul făcând eforturi mari pentru a străpunge dispozitivul de luptă al trupelor române. Trupele românești

---

<sup>12</sup> Apud, Mareșal Alexandru Averescu, *Notițe zilnice din războiu (1916-1918)*, vol II, p. 49.

au reușit totuși ca până la 11/ 24 noiembrie 1916 să respingă adversarul câțiva kilometri și să degaje orașul Câmpulung.

Generalul Alexandru Averescu, pe toată aceasă perioadă grea de timp, a dat dovadă de stăpânire de sine, controlând situația.

Discuțiile au fost în contradicție totală asupra viitoarei ofensive a armatei române între generalul Alexandru Averescu și generalul Constantin Prezan.

Asupra viitoarei ofensive a armatei române a avut loc o discuție la 15/28 martie 1917, la Iași, între generalul Alexandru Averescu, regele Ferdinand și generalul Constantin Prezan.

Tot în acele zile, regele Ferdinand l-a decorat pe generalul Alexandru Averescu cu Ordinul „Mihai Viteazul”, clasa a III-a pentru „solida rezistență”, care reprezintă și ea după afirmația regelui „un fapt de arme”.

Ofensiva stabilită de cei în drept a tot fost amânată din motive întemeiate.

Generalul Alexandru Averescu a pregătit minuțios și metodic viitoarea ofensivă. În 20 iunie/3 iulie 1917 a emis Ordinul de operațiune nr.1638 prin care a stabilit definitiv concepția bătăliei, misiunile marilor unități și dispozitivul de luptă ce urma să fie adoptat. De asemeni s-au executat lucrări genistice, s-a intensificat cercetarea, s-au stabilit măsuri pentru realizarea legăturilor, s-au asigurat

aprovizionările și a discutat cu soldații și cu toți comandanții, astfel că generalul Alexandru Averescu a notat în ziua atacului: „ *Am ferma încredere în succesul trupelor noastre pe frontul armatei mele. Sunt convins că acțiunea care începe azi va fi pentru soldatul nostru un titlu de glorie și pentru țară de mândrie. Ne măsurăm în condiții aproape egale, cu cei mai buni soldați din lume. Sunt convins că vom învinge.* ”<sup>19</sup>

Bătălia de la Mărăști s-a desfășurat între 9/22 iulie- 19 iulie/1 august 1917.

Datorită situației care se agravase pe frontul de nord la 6/19 iulie, unde trupele austro-ungare trecuse la ofensivă obținând succese importante și ocupând orașul Tarnopol la 12/25 iulie, cu toate că Armata a 2-a obținuse succese, Marele Cartier General a decis să oprească acțiunea Armatei a 2-a.

Nemulțumit de această decizie, apreciind că nu poate opri atacul, generalul Alexandru Averescu s-a adresat generalului Constantin Prezan cerând continuarea acțiunii. Șeful Marelui Stat Major prin răspunsul său a lăsat decizia la latitudinea generalului Alexandru Averescu, care l-a luat drept ca aprobare și a continuat

---

<sup>19</sup> *Ibidem*, p. 180.

acțiunea în zilele de 13/ 26-14/ 27 iulie 1917. În seara zilei de 14/ 27 iulie 1917, Marele Cartier General a dat Ordinul de Operații nr.36 prin care s-a oprit ofensiva Armatei a 2-a.

Victoria de la Mărăști obținută de Armata a 2-a printr-o ofensivă de amploare, a mărit și mai mult prestigiul și popularitatea generalului Alexandru Averescu, mai ales în rândul ostașilor.